

Roll No. : .....

Total No. of Questions : **11** ]

[ Total No. of Printed Pages : **4**

# **A-252 (AB)**

## **B.A./B.Sc. (Hons.) (Geography) (Part-II) Examination, 2023**

### **ECONOMICS**

Paper - II(A)

**(Indian Economy)**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Section-A** **(Marks :  $2 \times 10 = 20$ )**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक :  $2 \times 10 = 20$ )

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B** **(Marks :  $7 \times 5 = 35$ )**

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब) (अंक :  $7 \times 5 = 35$ )

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

**Section-C** **(Marks :  $15 \times 3 = 45$ )**

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स) (अंक :  $15 \times 3 = 45$ )

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

## **Section-A**

(खण्ड-अ)

1. Explain the following :

निम्नलिखित को समझाइए :

(i) Water Crisis

जल संकट

(ii) Theory of Drain

निकासी का सिद्धान्त

(iii) Green Revolution

हरित क्रांति

(iv) World Trade Organization (WTO)

विश्व व्यापार संगठन

(v) FEMA

फेमा

(vi) Importance of Small Scale Industries

लघु उद्योगों का महत्व

(vii) Privatization

निजीकरण

(viii) NITI-Aayog

नीति-आयोग

(ix) Import-Substitution

आयात-प्रतिस्थापन

(x) Foreign Direct Investment (FDI)

विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग

## **Section-B**

(खण्ड-ब)

Explain the following :

निम्नलिखित को समझाइए :

2. Position of Indian Economy Pre-British Rule.

ब्रिटिश शासन से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था की स्थिति।

*Or*

(अथवा)

Economic effects of British Rule.

ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव

3. Reasons for regional disparities in India.

भारत में प्रादेशिक असमानताओं के कारण।

*Or*

(अथवा)

Importance of Agriculture.

कृषि का महत्व।

4. MRTP Act.

एम.आर.टी.पी. एक्ट।

*Or*

(अथवा)

Explain the main features of Industrial Policy, 1991.

1991 की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

5. Economic Liberalisation and Indian Economy.

आर्थिक उदारीकरण और भारतीय अर्थव्यवस्था।

*Or*

(अथवा)

Objectives of 12<sup>th</sup> Five Year Plan.

12वीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्य।

6. Impact of Multinational Corporations on the Indian Economy.

बहुराष्ट्रीय निगमों का भारतीय अर्थव्यवस्था पर प्रभाव।

*Or*

(अथवा)

Concept of SWADESHI.

स्वदेशी की अवधारणा।

### Section-C

(खण्ड-स)

7. Describe the characteristics of the Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Describe the problems of unemployment and poverty in India. Give suitable suggestions to solve these problems.

भारत में बेरोजगारी तथा गरीबी की समस्याओं का वर्णन कीजिए। इन समस्याओं के समाधान हेतु उपयुक्त सुझाव कीजिए।

9. (i) Major problems of Small Scale Industries in India.

भारत में लघु उद्योगों की प्रमुख समस्याएँ।

- (ii) Role of Public Sector Enterprises in India's Industrialization.

भारत के औद्योगीकरण में सार्वजनिक उपक्रमों की भूमिका।

10. What are the main objectives of Indian Planning ? What are the main achievements and failures of Indian Planning ?

भारतीय नियोजन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? भारतीय नियोजन की मुख्य उपलब्धियाँ एवं विफलताएँ क्या हैं ?

11. (i) Size and structure of Foreign Trade in India.

भारत में विदेशी व्यापार का आकार एवं संरचना।

- (ii) Export Promotion Measures.

निर्यात संवर्धन के उपाय।